490__

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от____25.10.2013г.                                                                                                     №___р 490

Об утверждении положения о

порядке оставления обучающимся

общеобразовательной организации

до получения основного общего

образования

В целях определения порядка оставления обучающимся, достигшим возраста 15 лет,

общеобразовательной организации до получения им основного общего образования, в

соответствии со статьей 66 Федерального закона  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»:

1. Утвердить Положение о порядке оставления обучающимся общеобразовательной

организации до получения основного общего образования согласно приложению к настоящему

распоряжению.

2. Председателю комитета по общему образованию департамента образования

(Хомяченко В.Ф.) ознакомить с настоящим распоряжением руководителей муниципальных

общеобразовательных учреждений, в отношении которых функции и полномочия учредителя

осуществляет департамент образования.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя

начальника департамента образования Кашпура В.А.

Начальник департамента                                                                    О.В. Васильева

            Заместитель начальника департамента                                                       В.А. Кашпур

М.А. Люкшина

65-17-46

Согласовано:

Председатель городской комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

____________________ Н. М. Мозель

«__» октября 2013 г.

Приложение к распоряжению департамента

образования администрации Города Томска

 от __ октября 2013 года № _____

Положение

о порядке оставления обучающимся общеобразовательной организации

 до получения основного общего образования.

В соответствии со статьёй 66 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» устанавливается следующий порядок оставления

несовершеннолетним, достигшим возраста 15 лет, общеобразовательной организации до

получения им основного общего образования.

1. Руководитель общеобразовательной организации при получении заявления родителей

(законных представителей) обучающегося, достигшего возраста 15 лет, об оставлении

обучающимся общеобразовательной организации до получения им основного общего

образования предоставляет в районную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их

прав (далее - КДНиЗП) по месту нахождения общеобразовательной организации следующие

документы:

- копию заявления родителей (законных представителей) обучающегося на имя директора

об оставлении общеобразовательной организации с указанием причин (мотивов) принятого

решения и формы обучения для освоения несовершеннолетним образовательной программы

основного общего образования (приложение №1);

- ходатайство директора общеобразовательной организации в районную КДНиЗП о

согласии на оставление обучающимся общеобразовательной организации до получения им

основного общего образования с предоставлением необходимых документов (приложение № 2).

2. Районная КДНиЗП, рассмотрев документы (приложения № 1, № 2), представленные

директором общеобразовательной организации, принимает решение о согласии (не согласии) на

оставление обучающимся общеобразовательной организации. В постановлении районной

КДНиЗП указывается место и форма получения основного общего образования после

оставления им общеобразовательной организации. В случае положительного решения

директору общеобразовательной организации выдаётся постановление районной КДНиЗП о

согласии на оставление обучающимся общеобразовательной организации.

3. После получения согласия районной КДНиЗП директор общеобразовательной

организации предоставляет в департамент образования администрации Города Томска (далее -

департамент) ходатайство (приложение № 3) о согласии на оставление обучающимся

общеобразовательной организации и копию постановления районной КДНиЗП.

4. Департамент, рассмотрев документы, представленные директором

общеобразовательной организации, принимает решение о согласии (не согласии) на оставление

обучающимся общеобразовательной организации.

5. При наличии согласия районной КДНиЗП, департамента директор

общеобразовательной организации издаёт приказ о выбытии обучающегося из

общеобразовательной организации до получения им основного общего образования, копию

которого направляет в районную КДНиЗП по месту жительства обучающегося (приложение

№4).

6. Районная КДНиЗП по месту жительства несовершеннолетнего совместно с родителями

(законными представителями) несовершеннолетнего, оставившего общеобразовательную

организацию до получения основного общего образования, департаментом образования не

позднее чем в месячный срок принимает меры по продолжению освоения им образовательной

программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по

трудоустройству.

Приложение №1

к  Положению  о порядке  оставления

обучающимся  общеобразовательной

организации до получения основного

общего образования

Директору __________________________________________
(наименование общеобразовательной организации)

____________________________________________________

____________________________________________________

(Ф.И.О. директора)

от _________________________________________________
(Ф.И.О. родителей, законных представителей)

проживающих по адресу:______________________________

____________________________________________________

Заявление.

Прошу выдать документы моего ребенка _____________________________________
(Ф.И.О., дата рождения, класс)

в связи с

– продолжением обучения в ПУ №______;

– в связи с устройством на работу;

– другие причины.

Для получения общего образования мой ребенок продолжит обучение:____________

___________________________________________________________________________
(указать место и форму обучения для получения несовершеннолетним основного общего образования)

Дата                                                                                                               Подпись

Приложение № 2

к  Положению  о порядке  оставления

обучающимся  общеобразовательной

организации до получения основного

общего образования

.

В комиссию по делам несовершеннолетних

 и защите их прав.

Ходатайство.

В соответствии со ст. 66 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» и на основании заявления родителей (законных представителей)

прошу дать согласие на оставление обучающимся (обучающейся)

______________________________________________________________________________,
(Ф.И.О., дата рождения, класс)

_____________________________________________________________________________

(наименование общеобразовательной организации)
до получения основного общего образования.

Далее следующая информация:

-  характеристика обучающегося и его семьи;

- перечень мер, принятых образовательным учреждением по обеспечению получения

несовершеннолетним общего образования;

- в случае продолжения образования – указать предполагаемое учреждение начального

профессионального образования;

- в  случае трудоустройства – предполагаемое место работы;

- место и формы получения  общего образования несовершеннолетним после оставления  им

образовательного учреждения.

Директор _______________________________________  _________  _______________
(наименование общеобразовательной организации)         подпись                (Ф.И.О.)

МП                                       Дата

Приложение № 3

к  Положению  о порядке  оставления

обучающимся  общеобразовательной

организации до получения основного

общего образования

В департамент образования

администрации Города Томска.

Согласовано:

Начальник департамента образования

администрации Города Томска

________________О.В.Васильева

«_____»________________201_ г.

Ходатайство.

В соответствии со ст. 66 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» и на основании заявления родителей (законных представителей)

прошу дать согласие на оставление обучающимся (обучающейся)

_______________________________________________________________________________,
(Ф.И.О., дата рождения, класс)

_____________________________________________________________________________

(наименование общеобразовательной организации)
до получения основного общего образования.

Копия постановления районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

прилагается.

Директор _______________________________________  _________  _______________
(наименование общеобразовательной организации)          подпись                     (Ф.И.О.)

МП                                       Дата

Приложение №4

к  Положению  о порядке  оставления

обучающимся  общеобразовательной

организации до получения основного

общего образования

Приказ №____

О выбытии

В соответствии со ст.66 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», на основании заявления родителей (законных представителей),

постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав ________________

района города Томска и согласия департамента образования администрации Города Томска

Приказываю:

1.Считать выбывшим из _____________________________________________________
 (наименование общеобразовательной организации)

обучающегося _____ класса ________________________________ с ____ __________ _____
Ф.И.О., дата рождения            (число,        месяц,             год)

в связи __________________________________________________________________________ .

Основание:

1. Заявление родителей (законных представителей) от «___»________201_г.;

2. Постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав ___________

района города Томска от «____» __________ 201_г. № _____ ;

3. Согласие департамента образования от «____» __________ 201_г.

Директор _______________________________________  _________  _______________
(наименование общеобразовательной организации)         подпись                (Ф.И.О.)

МП                                       Дата